§. 1. Et non solum, quod ipse per eum adquisiri, præstare debo, sed & id, quod emptor, jam tunc sibi tradito servo adquisitus fuisset. §. 2. Uterque nostrum eandem rem emit, a non domino, cum empto, venditioque sine dolo malo fieret; traditaque est: five ab eodem emimus, five ab alio, atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior²² jus ejus adprehendit, hoc est, cui primum tradita est: si alter ex nobis a domino emisset, is omnimodo tuendus est.

De falsis ponderibus.

32. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si quis a me oleum, quod emisset, adhibitis inquis²³ ponderibus accepisset, ut in modo me falleret, vel emptor circumscriptus sit a venditore ponderibus minoribus, Pomponius ait, posse dici venditorem sibi dare oportere, quod plus est, petere: quod habet rationem. Ergo & emptor ex empto habebit actionem, qua contentus esse possit.

De pluribus rebus emptis uno prelio.

33. IDEM lib. 32. ad Edictum.

¹ Notandus est hujus propositionis progressus. *Contrahens* venditionis habetur: *partum* adjicitur, ut aliquid fiat, *stipulatio pena*, si id factum non erit, sublesetur. Partum non impletur ab emptore. Quid juris? venditor agere potest ex pacto (vettito scil. coherentia contractu) ut emptor faciat. Demum venditore id non fecisse: venditor due restant actiones: una, ex vendito: altera, ex stipulatu. Quid, num utraque simili uti poterit? Julianus responderet, venditorem priore prius uti posse: altera electa, penaeque percepta penam fine dolere non posse. At minus in pena consecutus est, quam ejus interfuit? Julianus hic ait ex priore (puta ex vendito) agi posse, si pluris ejus interfuit. add. l. 47. in fin. *infr. cod.* Si ita est, hoc consequi videtur, per stipulationem penæ precedentem contrahendum non novari. Nam si haec facta novatio, seu nova debendi causa esset, ex ea tantum nova obligatio, non ex ea partim, partim ex anterioribus ageretur, & penæ stipulatio sufficeret vide apud Hotom. *quæst. illus. 10.* Interim sic habendum est, principalem obligationem penæ stipulatione non novari: nisi id datum sit. l. 8. §. 1. *infr. de novationib. 9. 3. vers. sed cum hoc. Infr. quibus mod. toll. oblig. l. ult. C. de novat.* 2 vid. l. 4. §. 7. *infr. de dol. mal. & met. except.* 3 Si ab herede imprudens emero rem nihil sub conditione legatam, actione ex empto preuum conferuo. *Synops. Basili. ed. cap. 26. l. 16. supr. de contrah. empt.* 4 Quia nunc ex causa legata rem habet. Ita emendar Antonius Faber, 5. *Conjectur. 14.* Nunc (inquam) id est, tempore existentis conditionis.

5 Non ex lucrativa causa. 6 vide Cujac. 8. ad Africanum. 7 Si servum cum peculio tibi vendam, illo furtum ante traditionem mihi fecerit, ipsa jure peculium ministratur. Quod si forte iam peculium tibi tradiderim, id ipsum recipio, ut hic, tunc post traditionem servi furtum acciderit, actionem ex nomine tecum non habeo, nisi extensis, quatenus ex re furtiva peculium auctum est, *vers. Nam licet. infr. cod.* Quod si tu ignorans numerosos furtivos esse, servo quasi peculiares ademeris, & consumperis, de his mihi teneris. *vers. secundum. infr. cod. Synops. ed. c. 27. in pr.* 8 vide l. ult. *supr. de condit. furt.* 9 Obligatio naturalis oritur ex maleficio inter dominum & servum: eaque diminuit peculium ipso jure. 10 *Idia dixit.* *Synops. ed. cap. 27.* Peculium ipso jure ministrum, id, quod domino vel patri debetur. 11 *Minus*, est detrahi, refiniri, deduci, recidiri. Igitur ipso jure legata, hic nihil aliud est, quam ex lege Falcidia quartæ retentionem esse, qua heres utitur suo jure, qua heres & dominus: & ideo retinere dicitur Falcidia jure hereditario. l. 14. *infr. ad l. Falcid. jure testamenti. l. 42. infr. de vulgar.* 12 Add. l. 9. §. 6. *supr. de pecul.* 13 vide que notavi ad l. 51. *supr. de cond. indeb.* 14 Ut l. 32. *in fin. supr. de rebus cred.* 15 Conditione sine causa repetimus res nonbras, quae apud alium sunt sine causa. l. *sime*, & *Titum. 32. supr. de reb. cred.* 16 Qui sciens ignorantem rem alienam vendit, etiam prius quam evincatur, ex empto convenienter in id, quantum emptoris interest rem ejus esse factam, maxime si velit emptor manumittere vel pignorare, quod emit. Qui vero imprudens rem alienam vendit, non tenetur, ut emptorem dominum faciat, sed ut ei habere liceat. *Synops. ed. cap. 27. in fin. 17 vide l. 4. supr. ed.* Ante evictionem potest interdum agi, add. l. 19. §. 3. *supr. de negotiis.* 18 vide l. 25. *supr. de contrah. empt.* 19 vide l. 36. *infr. cod.* 20 *L. 35. §. 4. supr. de contrah. empt. l. 14. in princ. infr. de furtis.* 21 Re per vim

DIGEST.

ET si uno prelio plures res emptæ sint, de singulis ex empto, &²⁴ vendito²⁵ agi potest.

De qualitate rei.

34. IDEM lib. 18. ad Edictum.

Si, fundo vendito, in qualitate²⁶ jugerum captio est, ex empto erit actio.

De servitute evicta.

35. IDEM lib. 70. ad Edictum.

Si quis fundum emerit, quasi per eum fundum eundi agendi jus non esset, & in hereditate²⁷ de itinere actaque victus sit, ex empto habebit actionem: licet enim stipulatio de evictione non committatur, quia²⁸ non est de jure servitutis in rem actione pronunciatum, tandem dicendum est, ex empto actionem competere.